
Nr. 5 (596)     2021. gada 27. aprīlis

Informācija par darba dienas pārcelšanu 
2021. gada maijā un jūnijā

 Saskaņā ar Darba likuma 133. panta ceturto daļu, ja darba nedēļas 
ietvaros viena darba diena iekrīt starp svētku dienu un nedēļas atpūtas 
laiku, darba devējs šo darba dienu var noteikt par brīvdienu un pārcelt to uz 
sestdienu tajā pašā nedēļā vai citā nedēļā tā paša mēneša ietvaros. No 
valsts budžeta finansējamo institūciju darbiniekiem, kuriem noteikta piecu 
dienu darba nedēļa no pirmdienas līdz piektdienai, Ministru kabinets 
rīkojumu par darba dienas pārcelšanu izdod par nākamo gadu ne vēlāk kā 
līdz kārtējā gada 1. jūlijam.
 Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 5. panta otro daļu, Darba 
likuma 54. pantu un 133. panta ceturto daļu, saskaņā ar Ministru kabineta 
2020. gada 30. jūnija rīkojumu Nr. 354 “Par darba dienu pārcelšanu 2021. 
gadā”, Ogres novada pašvaldības domes sēdē pieņemts lēmums Ogres 
novada pašvaldības iestādēs pārcelt darba dienu no pirmdienas, 2021. 
gada 3. maija, uz sestdienu, 2021. gada 8. maiju, un darba dienu no  
piektdienas, 2021. gada 25. jūnija, uz sestdienu, 2021. gada 19. jūniju.  

 Ogres novada pašvaldības dome  
šī gada 18. martā pieņēma lēmumu 
par iestāšanos Latvijas Lielo pilsētu 
asociācijā (LLPA) un sadarbības 
līguma slēgšanu, deleģējot domes 
priekšsēdētaju Egilu Helmani pār-
stāvēt Ogres pilsētu LLPA un sa-
darbības līguma noslēgšanā.

 Sadarbības līgums starp Ogres 
novada pašvaldību un LLPA tika 
noslēgts šī gada 14. aprīlī.
 Administratīvo teritoriju un apdzī-
voto vietu likums paredz, ka admi-
nistratīvi teritoriālās reformas rezul-
tātā Ogre kļūs par valstspilsētu, līdz 
ar to pilsēta ir ieguvusi tiesības kļūt 
par pilntiesīgu LLPA biedru pēc šī 
gada pašvaldību vēlēšanām. Līdz 
tam Ogres novada pašvaldība uz 
sadarbības līguma pamata varēs 
piedalīties asociācijas organizē-
tajās sanāksmēs un paust viedokli 
par jebkuru LLPA biedru interešu 
skarošu jautājumu.
 LLPA ir uz brīvprātības princi-
piem dibināta biedrība, kas apvieno 
Latvijas Republikas vietējās paš-
valdības, kuru administratīvā terito-
rija saskaņā ar spēkā esošajiem 
normatīvajiem ir atzīta par republi-
kas pilsētu; tā ir dibināta 2001. gada 

23. augustā, lai veidotu ciešāku 
sadarbību ekonomiskajā, saimnie-
ciskajā un kultūras jomā starp Lat-
vijas lielo pilsētu pašvaldībām. 
LLPA biedri šobrīd ir 9 lielākās Lat-
vijas pilsētas – Daugavpils, Jēkab-
pils, Jelgava, Jūrmala, Liepāja, Rē-
zekne, Rīga, Ventspils un Valmiera, 
tagad šīm pilsētām ir piepulcējusies 
arī Ogre.
 Saskaņā ar LLPA statūtiem bied-
rības mērķi ir īstenot republikas pil-
sētu tiesisko interešu aizsardzību, 
veicināt šo pilsētu un vietējo pašval-
dību savstarpējo sadarbību, kā arī  
sadarbību ar Latvijas Republikas, 
starptautiskajām un citu valstu insti-
tūcijām un organizācijām. 
 Biedrības uzdevumi ir: ar likumī-
giem līdzekļiem pārstāvēt un aiz-
stāvēt biedrības biedru intereses un 
tiesības; organizēt biedrības biedru 
kopīga viedokļa sagatavošanu jeb-
kuros to intereses skarošos jautāju-
mos; veicināt neracionālu biedrī-
bas biedru darbību reglamentējošu 
normatīvo aktu tiesību normu pār-
skatīšanu vai grozīšanu, iesniegt 
attiecīgos priekšlikumus par nepie-
ciešamajiem grozījumiem; organi-
zēt tikšanās, sanāksmes, seminā-
rus, mācības un jebkurus citus bie-

drības biedru viedokļu un pieredzes 
apmaiņas pasākumus; piesaistot fi-
nansējumu, īstenot projektus un 
veikt citus uzdevumus, lai sasnieg-
tu biedrības statūtos noteiktos 
mērķus.
 Ogres novada domes priekšsē-
dētājs Egils Helmanis: “Man ir 
prieks, ka pēc pašvaldību vēlēša-
nām Ogre kļūs par pilntiesīgu Lat-
vijas lielo pilsētu saimes dalībnieku. 
Pievienošanās LLPA būs spēcīgs 
pamats valstspilsētu interešu aiz-
stāvībai valdībā. Valstspilsētas no-
drošina konkurētspējīgus pakalpo-
jumus dažādās nozarēs, turklāt ša-
jās pilsētās ir liels iedzīvotāju skaits, 
tieši tāpēc valstspilsētām būtu jā-
piešķir papildu finansējums attīstī-
bai. Esmu pārliecināts, ka valstspil-
sētas statuss dos plašākas iespē-
jas ne tikai Ogres, bet visa jaunā 
Ogres novada attīstībai un izaug-
smei, mums būs plašākas iespējas 
piedalīties investīciju projektos, 
saņemt lielāku valsts atbalstu, līdz 
ar to jaunais statuss veicinās visu 
Ogres novada iedzīvotāju labklājī-
bas līmeņa paaugstināšanos – ik-
vienas pašvaldības uzdevums taču 
ir strādāt tās iedzīvotāju labā.”

Ogre pievienojas Latvijas Lielo pilsētu asociācijai
 15. aprīlī notikušajā Ogres nova-
da pašvaldības domes sēdē depu-
tāti, pamatojoties uz konkursa vēr-
tēšanas komisijas sagatavoto vēr-
tējumu, pieņēma lēmumu apstipri-
nāt 29 projektus, piešķirot to īsteno-
šanai finansējumu 39 774,57 eiro. 
Šī gada janvārī tika izsludināts Og-
res novada pašvaldības projektu 
konkurss “Veidojam vidi ap mums 
Ogres novadā”, kura ietvaros iedzī-
votāju grupas un nevalstiskās orga-
nizācijas varēja pieteikt projektus 
dzīves vides kvalitātes uzlabošanai. 
 Iedzīvotāji šogad izrādījuši lielu 
aktivitāti. Līdz projektu iesniegša-
nas gala termiņam – 2. martam – 
tika saņemti 47 projektu pieteikumi, 
t.sk. 19 projekti, kas īstenojami Og-
res pilsētas teritorijā, un 28 projekti, 
kurus plānots īstenot novada pa-
gastos (7 projekti – Madlienas pa-
gastā, 5 projekti – Taurupes pagas-
tā, 4 projekti – Ķeipenes pagastā, 
pa 3 projektiem – Suntažu un Meņ-
ģeles pagastos, pa 2 projektiem – 
Krapes un Ogresgala pagastos, pa 
1 projektam – Lauberes un Maz-
ozolu pagastos).
 Projektus paredzēts īstenot da-
žādās ar dzīves vides kvalitātes uz-
labošanu saistītās sfērās, kā, pie-
mēram, atpūtas zonu un citu sa-
biedrībai nozīmīgu teritoriju labie-
kārtošana un apzaļumošana, bērnu 
rotaļu laukumu ierīkošana vai esošo 
rotaļu konstrukciju atjaunošana, in-
formatīvo stendu un norāžu uzstā-
dīšana, u.c.

 Projektu īstenošanai piešķirtā 
finansējuma sadalījums:  
· “Veidojam vidi ap mums Ogres 
novadā” (projekta iesniedzējs – ie-
dzīvotāju grupa “Draudzīgie iedzī-
votāji”, Ogre, piešķirtais finansē-
jums – 1181,63 eiro);
· “Lido dzērves” (“Ķeipenes kino-
vēsturnieki!”, Ķeipene, 1500 eiro);
· “Aitu kūts skatuves sabiedriskās 
zonas labiekārtošana” (biedrība 
“Ogriņa”, Ogre, 1500 eiro);
· “Rotaļu laukuma izveide Rīgas 
ielā 10” (“Rīgas 10 aktīvistes”, Ogre, 
1500 eiro);
· “Gleznotāja Kārļa Hūna piemiņai” 
(“Mākslas cienītāji”, Madliena, 1452 
eiro);
· “Informatīvs stends Vērenes mui-
žā” (biedrība “Vērenes muižas ap-
kaimes attīstības biedrība”, Madlie-
na, 1500 eiro);
· “Pārvietojamu koka solu ierīkoša-
na brīvdabas zaļajai klasei” (“Peda-
gogi un vecāki skolai”, Ogre, 1490 
eiro);
· “Karavīru piemiņai” (“Aktīvisti”, 

Suntaži, 1499,19 eiro);
· “Lai zaļo un zied Upes prospektā 
16” (“NVO zaļie pirkstiņi”, Ogre, 
1484,90 eiro);
· “Tūrisma informācijas stends” 
(“Taurupieši”, Taurupe, 1500 eiro);
· “Sakopta, baudāma un veselību 
veicinoša vide sabiedriskās, rado-
šās darbnīcas apkārtnē” (biedrība 
“LABizjūta”, Meņģele, 1500 eiro);
· “Madlienas pansionāta iemīt-
niekiem” (“Saulriets”, Madliena, 
1491,93 eiro);
· “Rotaļu mājiņa bērniem” (“Ķeipe-
nes bērniem”, Ķeipene, 1488,30 
eiro);
· “Mainībā mainies uz skaistumu 
2. daļa” (“Rūķīši”, Laubere, 1500 
eiro);
· “Lazdu kalni” (biedrība “Lazdu-
kalni 2000”, Ogre, 1500 eiro);
· “Skolas sienai skaistai būt!” 
(“Mēs par pasaku tēliem!”, Ogre, 
1499,98 eiro);
· “Atpūties sportojot” (“Mēs – par 
spēlēm dabā”, Taurupe, 1374 eiro);
· “Suntažu stacija 74. ĀBEĻ-
DĀRZS (1935-2009)” (“Stacijas 
aktīvisti”, Suntaži, 848,17 eiro);
· “Drošība pa solim” (“Fabrikas 
apkaimes iniciatīva”, Ogre, 1410,38 
eiro);
· “Ogres Vecupes pludmales vides 
pielāgošana atpūtai cilvēkiem ar 
kustību traucējumiem” (“Sociālā 
uzņēmuma Konsultatīvā padome”, 
Ogre, 1045,90 eiro);
· “Krapes muižas vizītkarte” (“Kra-
pes muižas apkaimes iedzīvotāju 
kopiena”, Krape, 1474 eiro);
· “Taurupes stacija – vieta labām 
domām” (“Vieta labām domām”, 
Taurupe, 1495,72 eiro);
· “Atkal kopā!” (“Krapes skolas 
atbalstītāji”, Krape, 747,78 eiro);
· “Zīmes” (“Zīmuļi”, Meņģele, 
1494,79 eiro);
· “Vieta foto iedvesmai” (biedrība 
“OFK”, Ogre, 379 eiro);
· “Kubs pie Kuba” (“Kubisma pār-
stāvji”, Ogre, 1420 eiro);
· “Atpūtas zonu izveide un lab-
iekārtošana Ogres Basketbola sko-
lā” (“Ogres Basketbola skolas pa-
dome”, Ogre, 1496,90 eiro);
· “Ogres Basketbola skolas vēstu-
re bildēs” (biedrība “Ogre 2010”, 
Ogre, 1500 eiro);
· “Mazajiem mazozoliešiem” (“Ra-
doša bērnu atpūta”, Mazozoli, 1500 
eiro).

 Ogres novada pašvaldība ir gan-
darīta par iedzīvotāju izrādīto inicia-
tīvu un vēl veiksmi apstiprināto 
projektu īstenošanā.

Apstiprināti projekti konkursā 
“Veidojam vidi ap mums Ogres novadā”

 Ogres novada pašvaldības do-
mes sēdē 15. aprīlī pieņemti vairāki 
lēmumi saistībā ar daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju pārvaldīšanas tie-
sību nodošanu dzīvokļu īpašnieku 
kopības izraudzītajiem pārvald-
niekiem.
 Sešu daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju dzīvokļu īpašnieki izvēlējušies 
savas mājas pārvaldīšanas tiesī-
bas nodot SIA “Ogres Namsaim-
nieks”. Dome, pieņemot lēmumu 
par katru māju atsevišķi, ir apstip-
rinājusi dzīvokļu īpašnieku izvēli.
 SIA “Ogres Namsaimnieks” pār-
valdīs šādas dzīvojamās mājas Og-
rē: Grīvas prospektā 6, Grīvas pros-
pektā 13, Mālkalnes prospektā 9, 
Mālkalnes prospektā 18, Tīnūžu 
ielā 15, Draudzības ielā 12.
 Privatizācijas likums nosaka, ka 
pēc privatizācijas procesa uzsākša-
nas dzīvokļu īpašniekiem ir jāpie-
ņem lēmums par dzīvojamās mājas 
pārvaldīšanas tiesību pārņemšanu. 
Savukārt Dzīvojamo māju pārvaldī-
šanas likums nosaka, ka dzīvoja-
mās mājas īpašnieks (dzīvokļu 
īpašnieku kopība) uzdod pārvald-

niekam pārvaldīšanas uzdevumu, 
noslēdzot rakstveidā ar viņu dzīvo-
jamās mājas pārvaldīšanas līgumu. 
Dzīvojamo māju dzīvokļu īpašnieki 
pārvaldīšanas līgumu slēdz saska-
ņā ar dzīvokļu īpašnieku kopības lē-
mumu, kas pieņemts Dzīvokļa īpa-
šuma likumā noteiktajā kārtībā.
 Ja dzīvokļu īpašnieki nav pieņē-
muši dzīvokļu īpašnieku kopības 
lēmumu par pārvaldīšanas tiesību 
pārņemšanu un noslēguši pārvaldī-
šanas līgumu ar pārvaldnieku, paš-
valdības uzdevums ir nodrošināt 
dzīvojamo māju pārvaldīšanu. Og-
res novada pašvaldība šī uzdevu-
ma izpildes funkcijas ir deleģējusi 
pašvaldības SIA “Ogres Namsaim-
nieks”.
 Kopš 2019. gadā Ogres novada 
pašvaldība kopā ar SIA “Ogres 
Namsaimnieks” aktualizēja jautāju-
mu par daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju pārvaldīšanas tiesību pār-
ņemšanu, šis process norisinās ar-
vien aktīvāk.
 Ogres pilsētā daudzdzīvokļu dzī-
vojamo māju pārvaldīšanu, pama-
tojoties uz šo māju dzīvokļu īpaš-

nieku kopības izvēli, veic vairāki 
uzņēmumi – SIA “Ogres Namsaim-
nieks, SIA “Namu pārvaldīšana”, 
SIA “Senču nami”, SIA “Latvijas 
Namsaimnieks”, SIA “Mītnes”, SIA 
“Ēku projekti & Pārvaldīšana”.
 Ogres novada pašvaldība aicina 
dzīvojamo māju dzīvokļu īpašnie-
kus iesaistīties savas dzīvojamās 
mājas pārvaldīšanā, pieņemt lēmu-
mu par pārvaldīšanas tiesību pār-
ņemšanu un noslēgt Dzīvojamo 
māju pārvaldīšanas likuma prasī-
bām atbilstošu pārvaldīšanas līgu-
mu.
 Pašvaldība arī aicina dzīvojamo 
māju dzīvokļu īpašniekus atbildīgi 
izraudzīties savas mājas pārvald-
nieku un rūpīgi izvērtēt tā sniegto 
pārvaldīšanas pakalpojuma piedā-
vājumu, kā arī pārliecināties par tā 
pieredzi un kompetenci pārvaldīša-
nas jomā.

 Informācija par daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju pārvaldīšanas tie-
sību pārņemšanas kārtību pieeja-
ma SIA “Ogres Namsaimnieks” 
mājaslapā.

Mājas pārvaldnieka izvēle ir dzīvokļu īpašnieku kopības ziņā
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Ogres vecupes teritorijas daļu nodod bezatlīdzības lietošanā 
sociālajam uzņēmumam

 Ogres novada pašvaldības do-
mes sēdē 15. aprīlī pieņemts lē-
mums nodot sociālajam uzņēmu-
mam SIA “Kustības brīvība” bezat-
līdzības lietošanā Ogres novada 
pašvaldībai piederošā nekustamā 
īpašuma “Ogres vecupe” daļu 40 
kvadrātmetru platībā uz pieciem 
gadiem, bet ne ilgāk, kamēr SIA 
“Kustības brīvība” ir piešķirts sociā-
lā uzņēmēja statuss.
 Pašvaldības nekustamā īpašu-
ma Salas ielā 2, Ogrē, kopējā platī-
ba ir 2,4912 ha.
 Nekustamā īpašuma nodošana 
bezatlīdzības lietošanā tiek veikta 
nolūkā veicināt Ogres vecupes 
pludmales attīstību, veidojot inova-
tīvu, izklaidējošu un atbildīgu vidi 
novada iedzīvotājiem un viesiem. 
Attīstot šo teritoriju, tiks veicināta 
dzīves vides kvalitātes uzlabošana, 
palielināsies pieejamo pakalpoju-
mu klāsts. 
 Nododot pašvaldības nekustamā 
īpašuma daļu Ogres vecupes terito-
rijā, tiks veicināta sociāli mazaiz-
sargāto personu grupu integrācija 
sabiedrībā, kā arī sociālās uzņē-

mējdarbības vides attīstība.
 Pēdējo gadu laikā teritorijā pie 
Ogres vecupes ir veikti labiekārto-
šanas darbi, ierīkots rotaļlaukums 
bērniem, pludmales volejbola lau-
kums, izvietotas ģērbtuves, tualete, 
sauļošanās zviļņi. Katru gadu terito-
rijas labiekārtošanas un aprīkojuma 
pilnveidošanas darbi turpinās, lai 
paplašinātu aktīvās atpūtas, relak-
sācijas un saturīga brīvā laika pava-
dīšanas iespējas.
 Sociālā uzņēmuma SIA “Kustī-
bas brīvība” iecere tam bezatlīdzī-
bas lietošanā nodotajā teritorijā ir 
izveidot aktīvās atpūtas nomas 
punktu “Ogres varde”, piedāvājot 
SUP dēļu nomu, t.sk. SUP dēļus, 
kas pielāgoti izmantošanai cilvē-
kiem ar invaliditāti un vecāka gada-
gājuma cilvēkiem, un nodrošināt 
atspirdzinošu dzērienu pieejamību. 
Ir paredzēts ierīkot ūdens pūšļu 
parku ar šķēršļu joslām izmantoša-
nai cilvēkiem vecuma grupā no 5 
līdz 60 gadiem.
 Lēmumu par projektu konkursa 
“Ogres vecupes pludmale – jaunas 
iespējas un atbildīga vide” organi-

zēšanu un šī konkursa nolikuma 
apstiprināšanu šī gada 25. marta 
sēdē, pieteikumus konkursam va-
rēja iesniegt līdz šī gada 5. aprīlim.
 Izvērtējot saņemtos pieteikumus, 
konkursa komisija par atbilstošāko 
pretendentu konkursa nolikumā iz-
virzītā mērķa īstenošanai atzina 
SIA “Kustības brīvība”. 
 Konkursa uzvarētājs atbilst vi-
siem konkursa nolikumā minēta-
jiem kritērijiem, ar Labklājības mi-
nistrijas lēmumu tam ir piešķirts so-
ciālā uzņēmuma statuss. Uzņē-
mums ir reģistrēts Labklājības mi-
nistrijas izveidotajā sociālo uzņē-
mumu reģistrā.

 Konkursa komisija secināja, ka, 
nododot Ogres novada pašvaldī-
bas nekustamā īpašuma “Ogres 
vecupe” daļu bezatlīdzības lietoša-
nā sociālajam uzņēmējam SIA 
“Kustības brīvība” ieceres īsteno-
šanai, pašvaldība spertu lielu un 
nozīmīgu soli sociālās vides uzla-
bošanā, veicinātu jaunu darba vietu 
rašanos Ogres novadā, pakalpoju-
mu noietu, tai skaitā jēgpilnai un 
aktīvai brīvā laika pavadīšanai ģi-
menēm un personām, kuras ir ar in-
validitāti, attīstītu terapeitiska pasā-
kuma iespējas un kustības brīvības 
rehabilitāciju personām ar invalidi-
tāti, atbalstu sniedzot inovatīvām 
un sociāli atbildīgām idejām. Tādē-
jādi tiktu labiekārtota un attīstīta ne 
tikai Ogres vecupe, bet arī veicināta 
sabiedrības dzīves kvalitātes uzla-
bošana, radot sociālajam uzņēmu-
mam labvēlīgu saimnieciskās dar-
bības vidi Ogres novadā.

 Ogres novada pašvaldība jau 
vairāku gadu garumā mērķtiecīgi 
strādā pie ceļu infrastruktūras sa-
kārtošanas. Paredzams, ka tuvāko 
gadu laikā ar cieto segumu tiks iz-
būvētas visas centrālās ielas Ogrē, 
pēc tam pakāpeniski labiekārtojot 
arī mazākas nozīmes ielas.
 Lai uzlabotu apkārtējo vidi, paš-
valdība piedāvā atbalstu arī daudz-
dzīvokļu dzīvojamo māju iekšpa-
galmu sakārtošanai. Šobrīd izstrā-
dāti jauni atbalsta pasākumi, lai vei-
cinātu daudzdzīvokļu dzīvojamām 
mājām piesaistīto zemesgabalu 
labiekārtošanu.
 Domes sēdē 15. aprīlī tika pie-
ņemts lēmums veikt grozījumus 
saistošajos noteikumos “Nr. 4/2018 
“Par Ogres novada pašvaldības 
līdzfinansējuma apjomu un tā pie-
šķiršanas kārtību daudzdzīvokļu 
dzīvojamām mājām piesaistīto ze-
mesgabalu labiekārtošanai”” – tā ir 
pašvaldības domes iniciatīva ar 
mērķi veicināt daudzdzīvokļu dzī-
vojamām mājām piesaistīto zemes-
gabalu labiekārtošanu, lai uzlabotu 
apkārtējo vidi, transporta kustību un 
infrastruktūru, bērnu, jauniešu un 
citu interesentu grupu brīvā laika 
pavadīšanas iespējas un nodroši-
nātu vides pieejamību. 
 Saskaņā ar šobrīd spēkā esoša-
jiem saistošajiem noteikumiem 
pašvaldības līdzfinansējums ne 
vairāk kā 50% no kopējām atbalstā-
majām izmaksām dzīvojamajām 
mājām piesaistīto zemesgabalu 
labiekārtošanai var tikt piešķirts: 
mājas piebraucamo ceļu, caur pa-

galmu braucamo ceļu, stāvlauku-
mu, iekšpagalmu un gājēju celiņu 
seguma izbūvei, pārbūvei vai atjau-
nošanai (obligāti paredzot arī lietus 
ūdens novadīšanas sistēmas izbū-
vi, pārbūvi vai atjaunošanu, kā arī 
nepieciešamās inženierkomunikā-
cijas un aprīkojuma elementus); ap-
gaismojuma izbūvei, pārbūvei vai 
atjaunošanai; lietus ūdens novadī-
šanas sistēmas izbūvei, pārbūvei 
vai atjaunošanai, ja būvniecības ie-
cere risina lietus ūdeņu savākšanu, 
uzkrāšanu un novadīšanu samazi-
not momentāno noteci pilsētas lie-
tus kanalizācijas tīklā ar zaļajiem 
risinājumiem (lietus dārzi, mitrāji, 

3krājtvertnes no 3 m , infiltrācijas 
lauki); bērnu rotaļu laukuma, kultūr-
vēsturisko vides objektu, soliņu un 
atkritumu urnu, sporta un velo infra-
struktūras, šķiroto atkritumu kontei-
neru laukumu, sporta laukumu, zā-
lienu izbūvei, pārbūvei vai atjauno-
šanai.
 Grozījumi saistošajos noteiku-
mos paredz iespēju palielināt paš-
valdības maksimālo līdzfinansē-
juma apmēru par 10%, ja projekta 
iesniedzējs daudzdzīvokļu dzīvoja-
majā mājā veic (ir uzsākti būvdarbi) 
vai ir veicis energoefektivitātes pa-
augstināšanas pasākumus, preten-
dējot uz līdzfinansējumu saskaņā 
ar spēkā esošajiem normatīvajiem 
aktiem attiecībā uz darbības prog-
rammas “Infrastruktūra un pakalpo-
jumi" papildinājuma 3.4.4.1. aktivi-
tātes “Daudzdzīvokļu māju siltum-
noturības uzlabošanas pasākumi” 
projektu iesniegumu atlases kār-

tām. 
 Lai turpinātu pilnveidot atbalsta 
pasākumus un veicinātu dzīvojamo 
māju dzīvokļu īpašnieku vienoša-
nās iespējas, maksimālais līdzfi-
nansējuma apmērs tiek palielināts 
līdz 90% no kopējām atbalstā-
majām izmaksām dzīvojamajām 
mājām piesaistīto zemesgabalu 
labiekārtošanai šādos gadījumos: 
· ja projektu iesniedz divas vai 
vairākas daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju dzīvokļu īpašnieku kopības, 
projekta iesniegumam pievienojot 
līgumu vai tam pielīdzināmu doku-
mentu, kurā daudzdzīvokļu dzīvoja-
mo māju dzīvokļu īpašnieku kopī-
bas vienojušās par piesaistītā ze-
mesgabala kopīgu labiekārtošanu, 
kā arī par labiekārtojuma kopīgu 
uzturēšanu un saglabāšanu; 
· ja projekts paredz caur pagalmu 
braucamā ceļa izbūvi, pārbūvi vai 
atjaunošanu, kas nepieciešams di-
vām vai vairāk daudzdzīvokļu mā-
jām un tas skar vienas vai vairāku  
daudzdzīvokļu dzīvojamajām mā-
jām piesaistītajiem zemes gaba-
liem.
 Grozījumi Ogres novada pašval-
dības 2018. gada 29. marta saisto-
šajos noteikumos Nr. 4/2018 “Par 
Ogres novada pašvaldības līdzfi-
nansējuma apjomu un tā piešķirša-
nas kārtību daudzdzīvokļu dzīvoja-
mām mājām piesaistīto zemesga-
balu labiekārtošanai” ir iesniegti Vi-
des aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministrijā atzinuma saņem-
šanai.

Palielina atbalstu dzīvojamo māju iekšpagalmu labiekārtošanai

Zināmi konkursā “R.A.D.I. – Ogres novadam” 
apstiprinātie projektu pieteikumi

 Lai veicinātu sabiedrības iniciatīvas kultūras un sporta jomā, šī gada 
janvārī tika izsludināts ikgadējais Ogres novada pašvaldības projektu 
konkurss “R.A.D.I. – Ogres novadam”, kurā projektus varēja iesniegt 
nevalstiskās organizācijas un komersanti.
 Konkursa pieteikšanās termiņš noslēdzās 2. martā, un tā ietvaros tika 
saņemti 36 projektu pieteikumi, kas saistīti ar kultūrvides veidošanu un 
dažādu kultūras un sporta pasākumu organizēšanu. 23 no iesniegtajiem 
projektiem attiecināmi uz konkursa prioritāti “Kultūra”, savukārt 13 projekti – 
uz  prioritāti “Sports”.
 Pamatojoties uz konkursa vērtēšanas komisijas priekšlikumiem, 15. aprīlī 
Ogres novada pašvaldības domes sēdē tika apstiprināti 23 projekti, 
piešķirot to īstenošanai finansējumu 20 000 eiro apmērā:
· “Ābols no ābeles…” (projekta iesniedzējs – “Ogres invalīdu biedrība”, 
piešķirtais finansējums – 700 eiro);
· “Kultūrvēsturisks pētījums un prezentācijas sarīkojums “OGRES 
TAUTAS NAMA STĀSTS MANTINIEKIEM”” (biedrība “Latvijas Politiski 
represēto apvienība”, Ogres nodaļa, 950 eiro);
· “No māla pikas līdz kopgaldam” (biedrība “LABizjūta”, 950 eiro);
· “Ogres teātra vēstures pētniecība” (biedrība “Ogres teātris”, 950 eiro);
· “Volejbols vieno 2021” (biedrība “Otrās mājas”, 950 eiro);
· “Vērenes muižas teritorijas sakopšanas talka” (SIA “CMB”, 700 eiro);
· “Sporta diena bērniem un jauniešiem “Jāņa Čakstes prospekta festivāls”” 
(SIA “OAP Birojs”, 800 eiro);
· “Relaksācija brīvā dabā” (“Meņģeles makšķernieku biedrība”, 700 eiro);
· “Tradicionālie gadskārtu svētki Ogrē” (biedrība “Ogriņa”, 800 eiro);
· “Izrāde – ekskursija “Ogre – mana mīlestība”” (biedrība “Jaunatnes teātris 
“Inspire””; 800 eiro);
· “FOTO sestDIENA OGRĒ 2021” (biedrība “Esi radošs!”, 700 eiro);
· “Ar Sirdi Sportā II” (biedrība “Saules raksts”, 800 eiro);
· “Izstāde “Kārlim Hūnam – 190”” (nodibinājums “Ogres novada attīstības 
fonds “Odivi””, 950 eiro);
· “Sporta diena bērniem ar invaliditāti “Ie[spēja] 2021”” (biedrība “Lux 
Viridia”, 950 eiro);
· “Labdarības Dubultmaratons Taisnais 2021” (biedrība “Taisnais”, 950 
eiro);
· “Vasaras skola radošajā kvartālā PASTS” (“Ogres Attīstības Biedrība”, 
950 eiro),
· “Pēterim Aulmanim veltītais mākslas darbu konkurss un meistarklase” 
(biedrība “Atspulgs”, 800 eiro);
· “Apslēpto dārgumu medības kopā ar tēti!” (biedrība “Osports”, 950 eiro),
· “Brīvā stila pieccīņa” (biedrība “Vecāki Aizkrauklei”, 950 eiro);
· “Atdot sportam savu sirdi” (biedrība “Bērnu un jauniešu para sporta 
apvienība”, 800 eiro);
· “Krapes muižas apkaimes svētki” (biedrība “Skaņumāja”, 950 eiro);
· “Ģimeņu diena “Mēs esam Ogre”” (biedrība “SK Skrējiens”, 950 eiro);
· “Siena laiks” (biedrība “Plaužezeram”, 1000 eiro).
 Tā kā biedrības “Latvijas Politiski represēto apvienība” Ogres nodaļa savu 
projekta pieteikumu ir atsaukusi, tad vērtēšanas komisija lems par finansē-
juma piešķiršanu projektam, kas pēc komisijas piešķirto punktu skaita ierin-
dojas nākamajā vietā aiz apstiprinātajiem projektiem.
 Pašvaldība pateicas projektu iesniedzējiem par aktivitāti un ieinteresē-
tību dažādot kultūras un sporta norises Ogres novadā.

 Iestājoties pavasarim, iedzīvotāji 
aktīvi uzsāk savu īpašumu sakop-
šanas darbus. Atkritumu apsaim-
niekošanas uzņēmums SIA “Ķilu-
pe” aicina iedzīvotājus, kuriem pie-
mājas teritorijā ir pērnā gada lapas, 
pašiem nogādāt savas sagrābtās 
lapas, zāli un citus zaļos dārza atkri-
tumus uz šķiroto atkritumu pieņem-
šanas laukumu Akmeņu ielā 43B, 
Ogrē.
 Lapas un citus zaļos dārza atkri-
tumus šķiroto atkritumu pieņemša-
nas laukumā var nodot bez maksas 
jau no šī gada 15. aprīļa. Lapas un 

citi dārza atkritumi saviem spēkiem 
būs jāizber no maisiem konteinerā, 
šajos maisos nedrīkst būt sadzīves 
atkritumu piemaisījumi. Ja maisos 
pie lapām un dārza atkritumiem būs 
citi sadzīves atkritumi, tos nepie-
ņems.
 Savukārt juridiskās personas par 
bioatkritumu izvešanas pakalpo-
juma pieteikšanu var vērsties pie 
SIA “Ķilupe” individuāli, vienojoties 
par pakalpojuma izmaksām un 
sniegšanas grafiku. 
 Tāpat šajā laukumā iespējams 
bez maksas nodot nolietoto sadzī-

ves elektrotehniku, stikla burkas un 
pudeles, logu stiklu, papīra, kartona 
iepakojumu, makulatūru, piena/su-
las tetrapakas, PET pudeles, ba-
terijas, akumulatorus, atstrādātās 
eļļas un eļļas filtrus, kā arī metāla 
atkritumus utt.
 Laukuma Akmeņu ielā 43B, 
Ogrē, darba laiks:
 pirmdien, otrdien, trešdien, ce-
turtdien, piektdien – no plkst. 10.00 
līdz 19.00;
 sestdien, svētdien un svētku die-
nās – no plkst. 10.00 līdz 16.00.

Zaļo dārza atkritumu šķirošanas iespējas Ogres pilsētā 

 Covid-19 infekcijas izplatība Latvijā  joprojām ir augsta; aizvien ir noteikti 
ierobežojumi un aizliegumi, lai mazinātu šīs infekcijas izplatību. Cilvēku 
pulcēšanās ir ierobežota, nenotiek kultūras, izklaides, sporta u.c. pasākumi, 
mācību process noris attālināti, tāpat arī darbs lielai daļai strādājošo. Dzīve 
vairs nerit tā, kā ritējusi pirms Covid-19, un daļā sabiedrības valda 
apmulsums, satraukums, neziņa un bažas par turpmāko, līdz ar to arī 
pieaug emocionālā un psiholoģiskā spriedze. 
 Krīzes situācijā daudziem ir nepieciešams emocionāls un garīgs atbalsts, 
un to Ogres novada iedzīvotājiem var sniegt Ogres novada pašvaldības 
pagājušā gada pavasarī izveidotais Ogres novada krīzes zvanu centrs. 
 Krīzes zvanu centra darbība pagarināta līdz 2021. gada 31. decembrim.  
 Zvanot uz krīzes zvanu centra tālruni,  ir iespēja aprunāties ar kādu no 
pieciem pieaicinātajiem speciālistiem – dažādu kristīgo konfesiju mācī-
tājiem, kuri uzklausīs, sniegs atbalstu un palīdzēs saskatīt iespējamos 
situācijas risinājumus.

Grozīts lokālplānojuma izstrādes 
darba uzdevums

 Saskaņā ar Ogres novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) domes 
2021. gada 15. aprīļa lēmumu “Par Ogres novada pašvaldības domes 2020. 
gada 18. jūnija lēmuma “Par lokālplānojuma zemes vienībai Rīgas ielā 45, 
Ogrē, Ogres nov., lai grozītu Ogres novada teritorijas plānojumu 2012. – 
2024. g., izstrādes uzsākšanu” grozījumiem” grozīts lokālplānojuma zemes 
vienībai Rīgas ielā 45, Ogrē, Ogres nov., izstrādes darba uzdevums. 
 Minētais lēmums un lokālplānojuma materiāli pieejami Pašvaldības 
interneta vietnē (www.ogresnovads.lv) un Valsts vienotajā ģeotelpiskās 
informācijas portālā (https://geolatvija.lv/geo/).
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 Novada pašvaldības domes sē-
dē 15. aprīlī tika izskatīts jautājums 
par četru jaunu projektu iekļaušanu 
Ogres novada Attīstības program-
mas 2014. – 2020. gadam III daļas 
Rīcības un investīciju plānā 2018. –  
2020. gadam. Realizējot šos pro-
jektus, tiks atrisināti vairāki iedzīvo-
tājiem būtiski jautājumi, tādā veidā 
uzlabojot dzīves kvalitāti novadā. 
 Saskaņā ar Ogres novada ilgt-
spējīgas attīstības stratēģiju viena 
no izvirzītajām ilgtermiņa priori-
tātēm ir konkurētspējīga izglītība un 
sports. Noteiktās pamatnostādnes 
paredz Ogres novadā izveidot sav-
starpēji integrētu un efektīvu izglītī-
bas sistēmu, kas nodrošina augstu 
izglītības kvalitāti. Tāpat viena no 
Ogres novada pašvaldības darba 
prioritātēm ir saistīta ar vides pie-
ejamības uzlabošanu cilvēkiem ar 
kustību traucējumiem – pie publis-
kām ēkām tiek ierīkoti pacēlāji vai 
ērtas uzbrauktuves, gājēju tuneļos 
izbūvēti lifti, kā arī katru gadu tiek 
piešķirts finansējums mājokļa ārē-
jās vides pielāgošanai personām ar 
kustību traucējumiem. Turpinot rea-
lizēt pašvaldības plānus vides pie-
ejamības nodrošināšanā, Ogres 
Valsts ģimnāzijas ēku ir pare-
dzēts pielāgot personām ar kus-
tību traucējumiem (šajā ēka izvie-
tota arī Ogres sākumskola). Izglītī-
bas iestādē tiks ierīkots lifts un 
pacēlājs, izmantojot bezkontakta 
aktivizēšanas risinājumu, – ar Og-
res novada skolēna vai iedzīvotāja 
kartes palīdzību. Projekta īstenoša-
nai nepieciešamā finansējuma 
apmērs ir 91 600 eiro. 
 Kvalitatīva izglītības procesa no-
drošināšanai plānots veikt Ķeipe-

nes pamatskolas fasādes, ieejas 
mezgla un telpu atjaunošanu. 
Projekta ietvaros paredzēts risināt 
arī elektroapgādes jautājumus, 
steidzami ir jāveic elektromezglu 
nomaiņa, jo mācību iestādē eso-
šais darbmācības kabinets šobrīd ir 
sliktā tehniskā stāvoklī. Nepiecie-
šamā finansējuma apmērs ir līdz 
98 891 eiro. 
 Pamatojoties uz to, ka Ogres no-
vada ilgtspējīgas attīstības stratēģi-
jā kā trešā ilgtermiņa prioritāte ir 
izvirzīta vidi saudzējoša infrastruk-
tūra, pamatnostādnēs paredzot 
Ogres novadā tādu komunālo pa-
kalpojumu infrastruktūru, kas vien-
laikus nodrošina vides resursu sa-
prātīgu izmantošanu, piesārņojuma 
samazināšanu un sekmē dzīves 
kvalitātes paaugstināšanu, paš-
valdībai piederošajā daudzdzī-
vokļu ēkā “Modernieki”, Krapē, 
plānots uzlabot ūdensapgādes 
sistēmu. Šajā namā tiek nodroši-
nāta sociālas aprūpes centra funk-
cija. Biedrības “Ģimenes darbnīca” 
projekta “Iespēju māja” ietvaros ēkā 
izveidota interešu telpu un higiēnas 
istabas sociāli mazaizsargātām 
personām, diemžēl ēkas ūdensap-
gādes sistēma ir ļoti nolietojusies. 
Lai nodrošinātu ūdensapgādes pa-
kalpojuma nepārtrauktību un kvali-
tāti, paredzēts izveidot jaunu ūdens 
urbumu un pārbūvēt ūdensapgā-
des sistēmu. Projekta īstenošanai 
nepieciešamā finansējuma ap-
mērs ir līdz 100 000 eiro. 
 Drīzumā tiks uzsākta jaunas 
ēkas un sporta kompleksa būvnie-
cība Ogres Valsts ģimnāzijas vaja-
dzībām. Lai nodrošinātu ērtu un 
drošu piekļuvi jaunajam izglītības 

objektam, ir jāpārbūvē Meža pros-
pekts posmā no Mednieku ielas 
līdz zemes vienībai Meža pros-
pektā 19, paredzot inženiertīklu 
izbūvi vai atjaunošanu. Projekta 
īstenošanai nepieciešamā finansē-
juma apmērs ir 913 453 eiro. 
 Lai nodrošinātu finansējumu vai-
rāku projektu realizēšanai, domes 
sēdē tika pieņemts lēmums 2021. 
gadā no Valsts kases ņemt kredītus 
246 918 eiro apmērā. Kredīti tiek 
ņemti uz desmit gadiem par Valsts 
kases noteikto procentu likmi ar 
kredīta pamatsummas atlikto mak-
sājumu uz vienu gadu.
 Projekta “Vides pieejamības no-
drošināšana Ogres Valsts ģimnā-
zijā” realizācijai nepieciešamā kre-
dītsumma ir 77 860 eiro, “Pašval-
dības ēkas fasādes un kabinetu 
(telpu grupu) atjaunošana Ziedu 
ielā 3, Ķeipenē, Ogres novadā” 
realizācijai – 84 058 eiro un  pro-
jekta “Urbuma un ūdensapgādes 
sistēmas būvniecība Krapē daudz-
dzīvokļu mājai “Modernieki”, kurā 
tiek nodrošināta sociālās aprūpes 
centra funkcija” realizācijai, –  8 500 
eiro.
 Kredīts 776 435 eiro apmērā ar 
izņemšanu vidējā termiņā 2021. – 
2022. gadā no Valsts kases uz 
divdesmit gadiem par Valsts kases 
noteikto procentu likmi ar kredīta 
pamatsummas atlikto maksājumu 
uz diviem gadiem tiks ņemts pro-
jekta “Meža prospekta posms pie-
kļuves nodrošināšanai skolas un 
sporta ēkai Meža prospektā 17, 
Ogrē, Ogres nov.” realizācijai.
 Kredītu atmaksa tiek garantēta 
no Ogres novada pašvaldības pa-
matbudžeta līdzekļiem.

Pašvaldība plāno īstenot vairākus iedzīvotājiem 
nozīmīgus projektus

 Ūdenstornis, kas atrodas kalnā aiz 
Ogres novada pašvaldības, jau ilgstoši stāv 
neizmantots, savulaik pat bija plānots to 
demontēt, taču iecere izmantot to kāpšanas 
sienas izveidei dos iespēju praktiski un 
lietderīgi izmantot esošo objektu. 
 Šī gada februārī pašvaldības organizē-
tajā aptaujā no 1355 respondentiem kāpša-
nas sienas izveidi atbalstījuši vairāk nekā 
98% aptaujas dalībnieku, uzteicot iniciatī-
vu, kas veicinās ne tikai kāpšanas sporta 
attīstību, bet arī vērtīgu brīva laika pavadī-
šanas veidu visai ģimenei. 
 Šobrīd ir uzsākta uzsākta vecā ūdens-
torņa izpēte, lai izvērtētu šīs būves izman-
tošanas iespējas kāpšanas sienas izveidei.
 Tā kā ir maz pieejamās vēsturiskās in-

formācijas par šo objektu, Ogres novada pašvaldības dome aicina 
atsaukties iedzīvotājus, kuri piedalījušies vai kā citādi iesaistījušies šī 
ūdenstorņa tapšanas procesā, un sazināties ar Ogres novada pašvaldības 
Infrastruktūras veicināšanas nodaļas būvinženieri Pēteri Āboliņu tālr. 
65071169, e-pasts peteris.abolins@ogresnovads.lv.

Sākušies priekšizpētes darbi vecajā 
ūdenstornī

 Domes sēdē 15. aprīlī deputāti 
pieņēma lēmumu par papildu finan-
sējuma piešķiršanu vairāku projek-
tu izpildei – kopsummā 337 902 eiro 
no Ogres novada pašvaldības bu-
džeta 2021. gadam “Izdevumi ne-
paredzētiem gadījumiem”. 

*   *   *
 Papildu finansējums 228 086 eiro 
apmērā piešķirts projekta “Uzņē-
mējdarbības attīstība Ogres sta-
cijas rajonā, pārbūvējot uzņēmē-
jiem svarīgu ielas posmu un lauku-
mu Ogrē” realizēšanai. Šis projekts 
ir saistītas ar Skolas ielas posma no 
Brīvības ielas līdz Pirts ielai pārbūvi 
430,28 m garumā un auto stāvlau-
kuma  pie Ogres dzelzceļa stacijas 

2izbūvi 3687,50 m  platībā (laukums 
paredzēts 123 vieglo automašīnu 
novietošanai). Darbus saskaņā ar 
2020. gada 29. maijā noslēgto 
līgumu šajā objektā veic SIA “Ceļu 
būvniecības sabiedrība “Igate””, 
būvdarbu līgumcena ir 1 363 
776,40 eiro ar PVN. 
 Realizējot Skolas ielas pārbūves 
un auto stāvlaukuma izbūves pro-
jektu, uzņēmējam ir radušās papil-
du izmaksas – tās saistītas ar ne-
plānotiem papildu darbiem, kuru iz-
pilde bija nepieciešama kvalitatīvu 
būvdarbu nodrošināšanai šajā no-
zīmīgajā infrastruktūras objektā. 

*   *   *
 Papildu finansējumu 20 654 eiro 
apmērā deputāti, pamatojoties uz 
pašvaldības SIA “Ogres Namsaim-
nieks” iesniegtajiem aprēķiniem, 
nolēma piešķirt siltumtrases Māl-
kalnes prospektā 10, Ogrē, rekon-
strukcijai un nomaiņai uz rūpnie-
ciski izolētiem siltumtīkliem. Šos 
darbus ir nepieciešamas veikt, lai 
novērstu siltumnesēja noplūdi.

*   *   *
 Dažādojot tūrisma iespējas, Og-
res novada Tūrisma informācijas 
centrs (TIC) ir izstrādājis vairākus 
jaunus velo maršrutu piedāvāju-
mus, līdz ar to ir radusies nepiecie-
šamība izveidot velo novietni Ogres 
pilsētas centrā, lai nodrošinātu ie-
spēju īslaicīgi novietot velosipēdu. 
Velo novietnes iegādei un uzstādī-
šanai pie TIC Brīvības ielā 18, Og-
rē, no budžeta izdevumiem nepare-
dzētiem gadījumiem dome piešķīra 
971 eiro.

*   *   *
 Papildu finansējums piešķirts arī 
projekta “Autostāvlaukuma izbūve 
Mālkalnes prospektā 43, Ogre, 
Ogres novads” realizācijai – 28 727 
eiro, jo, kā liecina iepirkuma rezul-
tāti, šī gada budžetā auto stāvlau-
kuma izbūvei paredzētais finansē-
jums ir nepietiekams, lai šo projektu 
varētu realizēt.

*   *   *
 Viens no vērienīgākajiem būvnie-
cības projektiem, kas šobrīd tiek īs-
tenots Ogres novadā un kura būv-
darbi tuvojas finālam, ir Ogres Cen-
trālās bibliotēkas jaunā ēka. Līdzte-
kus būvdarbu norisei tiek veikti ne-
pieciešamie darbi bibliotēkas aprī-
kojuma iegādei. Dome no budžeta 
izdevumiem neparedzētiem gadīju-
miem papildu finansējumu 4 020 
eiro apmērā ir piešķīrusi projekta 
“Ogres centrālās bibliotēkas tehno-
loģiskās sistēmas ieviešana” reali-
zēšanai ar mērķi attīstīt jaunus paš-
valdības attālinātu pakalpojumu 
sniegšanas veidus.

*   *   * 
 Papildu finansējums 23 600 eiro 
apmērā piešķirts ES projekta “Deg-
radētās teritorijas Pārogres indus-

triālajā parkā revitalizācija” realizē-
šanai. Pagājušā gada augustā uz-
būvēto industriālā parka ēku Akme-
ņu ielā 74, Ogrē, pašvaldība ir izno-
mājusi elektronisko sistēmu ražo-
šanas uzņēmumam SIA “Quality 
Jobs”, kas industriālajā parkā no-
drošinās 120 jaunas darba vietas. 
Lai pašvaldība no Centrālās Finan-
šu un līgumu aģentūras (CFLA) va-
rētu saņemt gala maksājumu, ir jā-
veic vairāki pasākumi, lai projektu 
uzskatītu par pabeigtu. Par papil-
dus piešķirto finansējumu no paš-
valdības budžeta izdevumiem ne-
paredzētiem gadījumiem ražoša-
nas ēkas sanitārajās telpās jāno-
drošina papildu aprīkojums perso-
nu ar funkcionāliem traucējumiem 
ērtībai – ūdensmaisītāju rokturi jāiz-
vieto ergonomiski un viegli aizsnie-
dzami, zem izlietnes jābūt brīvai 
vietai, ir jābūt iespējai ar speciālu 
rokturi mainīt spoguļiem leņķi, lai 
cilvēks ratiņkrēslā varētu ērti lietot 
sanitāro telpu. Savukārt ēkas gaite-
ņos un vestibilos apgaismojums jā-
ievieto tā, lai tas kalpotu kā vadlīnija 
cilvēkiem ar redzes traucējumiem – 
lampas būtu izvietotas taisnā līnijā, 
vienā malā vai vidū.
 Realizējot augstāk minēto pro-
jektu, šie darbi no būvdarbu apjo-
miem tika izņemti, bet projekta pie-
teikumā tie bija uzrādīti, līdz ar to 
CFLA Ogres novada pašvaldībai 
pieprasa veikt šos darbus atbilstoši 
projekta pieteikumam.

*   *   *
 No budžeta izdevumiem nepare-
dzētiem gadījumiem 15 599,77 eiro 
ir piešķirti pašvaldības īpašuma – 
dzīvojamās mājas Meža prospektā 
3, Ogrē, remontam.

Piešķir papildu finansējumu vairāku projektu izpildei

 Martā tika uzsākta gājēju un veloceliņa izbūve no Ogres līdz Ogresgala 
pagasta centram. Pārbūvējamajā ceļa posmā šobrīd norit intensīvi darbi, 
jau kļūst redzamas celiņa trases aprises vairāku kilometru garumā.
 Darbus objektā līguma projekta “Gājēju un veloceliņa izbūve gar autoceļa 
V996 “Ogre – Viskaļi – Koknese” brauktuves malu posmā no Ogres līdz 
Ogresgalam” ietvaros veic akciju sabiedrība “A.C.B.”, līgumcena 739 142 
eiro (bez PVN).
 Jauno satiksmes infrastruktūras objektu plānots atklāt vasaras sākumā. 
Lai paātrinātu celiņa izbūvi, darbu veic vairākas darbinieku brigādes 
vienlaikus.

 Gājēju tilts pār Ogres upi teritorijā starp Jāņa Čakstes prospektu un Ogres 
ielu drīz būs gatavs un tiks nodots lietošanā. Jaunā tilta atklāšana pare-
dzēta 4. maijā – Latvijas Neatkarības atjaunošanas dienā.
 Līdztekus pēdējiem tilta izbūves darbiem tiek veiktu Ogres upes krastu 
sakārtošana. 
 Gājēju tilts savienos Pārogri ar Rībelītes apkaimi, krietni paplašinot 
iedzīvotāju ikdienas pārvietošanos no Ogres pilsētas individuālās apbūves 
teritorijām Pārogrē, nokļūšanu uz autobusu pieturām otrā upes krastā, lai ar 
sabiedrisko transportu dotos uz pilsētas centru, kur pieejami viņiem 
nepieciešamie pakalpojumi, kā arī varētu iepirkties otrpus upes esošajā 
veikalā.
 Līdz ar tilta izbūvi veidosies arī vienots pastaigu un velo maršruts abpus 
krastiem Ogres upes lejtecē.
 Jaunā tilta būvdarbi tika uzsākti 2020. gada augustā.

4. maijā paredzēts atklāt jauno gājēju tiltu

Aktualizēts Ogres novada Investīciju plāns 
2018. – 2020. gadam

 Saskaņā ar Ogres novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) domes 2021. gada 15. aprīļa lēmumu “Par 
grozījumiem Ogres novada Attīstības programmas 2014. – 2020. gadam III daļas Rīcības un investīciju plāna 2018. 
– 2020. gadam  Investīciju plānā 2018. – 2020. gadam” aktualizēts Ogres novada Attīstības programmas 2014. – 
2020. gadam III daļas Rīcības un investīciju plāna 2018. – 2020. gadam Investīciju plāns 2018. – 2020. gadam. 
 Minētais lēmums un Investīciju plāna aktuālā redakcija pieejama Pašvaldības interneta vietnē 
(www.ogresnovads.lv) un Valsts vienotajā ģeotel-piskās informācijas portālā (https://geolatvija.lv/geo/). 

 Pagājušā gada ru-
denī tika veikti apzaļu-
mošanas darbi pie ve-
cās un jaunās ieejas 
Ogres kapu teritorijā. 
Teritorijas labiekārto-
šanas laikā tika kon-
statēts, ka esošie soli-
ņi ir nolietojušies, bīs-
tamā stāvoklī un satru-
pējuši.
 Jau gada nogalē 
pašvaldības budžetā 
tika atrasts finansē-

jums un pieņemts lēmums par jaunu soliņu pasūtīšanu un uzstādīšanu.
 Galds ar diviem soliem pie tā ir novietots gan pie vecās, gan jaunās ieejas 
Ogres kapu teritorijā.
 Lai ilgāk kalpotu, galdu un solu malas un sāni ir izgatavoti no betona, koka 
virsas gan galdiem, gan soliem ir nomaināmas. Betonā iestrādāts arī Ogres 
logo, piešķirot solam papildu vērtību un piederību pilsētai.

Jauni galdi un soli pie Ogres kapiem

Turpinās veloceliņa Ogre – Ogresgals izbūve
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1. maijā no plkst. 9.00 līdz 13.00 
pļavā aiz Ogres novada Kultūras centra notiks 

STĀDU TIRDZIŅŠ.
 Informējam, ka gan tirdziņa dalībniekiem, gan apmeklē-
tājiem obligāti jālieto mutes un deguna aizsegi un jāie-
vēro citi fiziskās distancēšanās un epidemioloģiskās dro-
šības noteikumi.

Pavasara tirgus Suntažos
 Suntažu pagastā šī gada 1. maijā no plkst. 9.00 līdz 13.00 notiks 
Pavasara tirgus. Lai tiktu ievērotas valstī noteiktās epidemioloģiskās prasī-
bas, t.sk.  pulcēšanās ierobežojumi, Pavasara tirgus notiks trijās vietās: 
· pārtiku tirgos jaunajā tirgus laukumā; 
· stādus – Suntažu Kultūras nama priekšā; 
· amatnieku un mājražotāju izstrādājumus – stāvlaukumā aiz kultūras 
nama. 
 Pavasara tirgus rīkotāji, aicinot pārdot un pirkt gribētājus uz tirgu, atgā-
dina: tirgošanās – pēc vispārīgiem tirgus noteikumiem, stingri ievērojot 
valstī noteiktos drošības pasākumus Covid-19 infekcijas ierobežošanai.

Paziņojums par izsoli
 Ogres novada pašvaldība rīko nekustamā īpašuma “Pie Silakalniem”, 
Madlienas pag., Ogres nov., kadastra Nr.74680040044, kas sastāv no 
zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 74680040044, 9,62 ha platībā, 
elektronisko izsoli.
 Izsole uzsākta 19.04.2021. plkst. 13.00, noslēdzas 19.05.2021. plkst. 
13.00. Pieteikšanās līdz 09.05.2021. plkst.23.59. 
 Sākumcena – EUR 19 500, solis – EUR 200, nodrošinājuma maksa –  
EUR 1950 (jāieskaita Ogres novada pašvaldības (reģ. Nr. 90000024455) 
kontā: Valsts Kase, Nr. LV25TREL9800890740210, TRELLV22).
 Pretendentu reģistrācija notiek no 19.04.2021. plkst. 13.00 līdz 09.05. 
2021. plkst. 23.59. elektroniskajā izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv.
 Nekustamā īpašuma dominējošā kategorija ir lauksaimniecības zeme, 
pircējam ir jāatbilst likuma “Par zemes privatizāciju lauku apvidos” 28. panta 

1pirmās daļas un 28.  panta nosacījumiem.
 Informācija par nekustamo īpašumu pa tālruni 65039185, par izsoles 
norisi – 65049153.

 SIA “Ogres Namsaimnieks” ai-
cina daudzdzīvokļu dzīvojamo mā-
ju iedzīvotājus veikt profilaktiskus 
pasākumus, lai mazinātu iespēju 
saslimt ar retu, bet nopietnu slimību 
– legionelozi. 

Legionellas veidojas vietās, 
kurās ir maza ūdens kustība

 Legionellu baktērijas veidojas 
vietās, kurās ir salīdzinoši maza 
ūdens kustība un karstā ūdens tem-
peratūra ir no +20 līdz +45 °C. Bak-
tērijas veidojas ūdenī, lielākoties 
tieši karstā ūdens cauruļu katlak-
mens aplikumā. Karstais ūdens 
mājā visu laiku cirkulē, bet ir atzari 
uz katru dzīvokli, ūdens maisītāju, 
un tur ūdens kustība atkarīga no tā, 
cik bieži dzīvokļa īpašnieki ūdeni 
lieto.
 Cilvēki inficējas, ieelpojot baktē-
rijas saturošas aerosolizētas ūdens 
daļiņas, kas veidojas no sīkiem pi-
lieniņiem, kad ar legionellām pie-
sārņotais ūdens atsitas pret cietām 
virsmām.

 Dzerot ūdeni, inficēties ar legio-
nelozi nevar, un tā neizplatās cilvē-
ku kontakta rezultātā.

Profilaktiskie pasākumi
 Vismaz reizi nedēļā dažas minū-
tes jātecina karstais un aukstais 
ūdens reti izmantotajos krānos un 
dušās. Tā jārīkojas arī ikreiz pirms 
ūdens lietošanas pēc ilgstošākas 
prombūtnes.
 Ja telpās tiek izmantoti gaisa 
mitrinātāji, tiem jābūt brīviem no or-
ganiskā un neorganiskā aplikuma, 
un tajos jāizmanto tikai tīrs un ik 
dienas svaigi ieliets ūdens, kas ir 
novārīts un atdzesēts. Vienreiz ne-
dēļā vajadzētu rūpīgi iztīrīt mitrinā-
tāja iekšpusi, izmantojot piemērotu 
tīrīšanas līdzekli saskaņā ar ražotā-
ja norādījumiem.
 Iedzīvotājiem jāseko līdz tam, lai 
karstā ūdens temperatūra nebūtu 
zemāka par +50 °C, un šī tempera-
tūra ir mērāma minūti pēc tecināša-
nas. Savukārt aukstā ūdens tempe-
ratūrai jābūt zem +18 °C.

 Pat ja dzīvokļa īpašnieks savā 
dzīvoklī ir nomainījis ūdens cauru-
les, ir svarīgi regulāri veikt dušu gal-
viņu tīrīšanu no organiskā un neor-
ganiskā aplikuma, kā arī dezinfi-
cēt, izmantojot hloru saturošus de-
zinfekcijas līdzekļus vai ieliekot ver-
došā ūdenī.

Legionelozes simptomi
 Legioneloze bieži norit kā pnei-
monija (plaušu karsonis). Legione-
lozes sākotnējie simptomi ir apetī-
tes trūkums, sāpes muskuļos un 
galvassāpes. Slimībai raksturīgs 
straujš sākums, temperatūras pa-
augstināšanās līdz 39 – 40,5 °C, 
novēro vispārējas intoksikācijas pa-
zīmes, sausu klepu, sāpes krūtīs, 
elpošanas traucējumus, sirds un 
nieru darbības traucējumus, cau-
reju, ko gripas sezonas laikā viegli 
sajaukt ar citu vīrusu infekcijām. 
Minēto saslimšanas simptomu pa-
rādīšanās gadījumā nekavējoties 
jāvēršas pēc palīdzības pie sava 
ģimenes ārsta.

  INFORMĒ SIA “OGRES NAMSAIMNIEKS”

 Globālā pandēmija ir satricinājusi 
ne tikai pasaules ekonomiku. Dažā-
di pētījumi liecina, ka tā ir negatīvi 
ietekmējusi arī cilvēku psihoemo-
cionālo veselību. Tāpēc ar mērķi at-
rast universālu recepti emocionālās 
labsajūtas uzlabošanai gan krīzes 
situācijās, gan arī ikdienā Ogres no-
vada Sporta centra veselības veici-
nāšanas nodaļa Oveselība sadar-
bībā ar Korporatīvās ilgtspējas un 
atbildības institūtu šā gada 7. aprīlī, 
Pasaules veselības dienā, organi-
zēja konferenci “Emocionālā labsa-
jūta darbā un mājās”.  

Cīnīties vai bēgt? 
 Emocionālā labsajūta būtiski ie-
tekmē ne vien cilvēka vispārējo ve-
selību, bet arī darba spējas un attie-
cības ar apkārtējiem, tostarp kolē-
ģiem un ģimenes locekļiem. Ne velti 
tā tiek uzskatīta par nozīmīgāko 
laimes avotu gan Latvijā, gan citviet 
pasaulē. Tomēr šī avota rezervēm 
piekļūt izdodas vien retajam, īpaši 
šobrīd. Piemēram, 41% strādājošo 
Latvijas iedzīvotāju atzīst, ka globā-
lā pandēmija ir ietekmējusi viņu 
emocionālo labsajūtu, turklāt 81% 
no viņiem norāda, ka šī ietekme ir 
bijusi negatīva, secināts “Kantar” 
pētījumā. 
 Tā kā cilvēki ir ļoti dažādi, arī me-
todes, kas tiek izmantotas cīņā ar 
COVID-19 radītajiem psihoemo-
cionālajiem izaicinājumiem, atšķi-
ras. Pieredze gan liecina, ka šīs 
metodes ne vienmēr ir efektīvas un 
veselīgas. Iemesls? Kā norādīja lie-
lākā daļa konferences lektoru, cil-
vēkam ir raksturīgi “bēgt” no problē-
mām, nevis pieņemt un risināt tās. 
Tas ekspertu vērtējumā ir ātrākais 
ceļš, kā nonākt atkarību jūgā.
 Piemēram, Latvijas Republikas 
veselības ministra padomniece po-
litikas plānošanas jautājumos Mar-
ta Krivade skaidroja, ka cilvēka da-
bā ir izvairīties no negatīvām, nepa-
tīkamām emocijām – bailēm, pani-
kas, trauksmes, bezspēcības sajū-
tas. Taču šī stratēģija ilgtermiņā nav 
efektīva, jo cilvēks “fight or flight” 
jeb “cīnies vai bēdz” stāvoklī var 
funkcionēt ļoti īsu laika sprīdi. “Ne-
gatīvās emocijas ir daļa no mums. 
Ja tās iemācās pieņemt, no šīm 
emocijām dažkārt var gūt ļoti ener-
ģiju un spēku,” ir pārliecināta M. 
Krivade. 
 Līdzīgās domās bija arī psihiatrs, 
Pusaudžu un jauniešu psihotera-
pijas centra vadītājs Nils Sakss 
Konstantinovs. Viņš uzsvēra, ka 
“cīnies vai bēdz” taktika ir dabiska 
smadzeņu reakcija uz pārslodzi. 
Tiesa, ja dabā “bēgšana” ir labākā 
izdzīvošanas stratēģija, sabiedrībā 

ir citādi, jo katrs cilvēks pats par sevi  
ir ļoti vājš – viņa izdzīvošana ļoti 
lielā mērā atkarīga no mijiedarbības 
ar līdzcilvēkiem. Tieši sociālā ie-
saiste ir viens no efektīvākajiem 
veidiem, kā atpūtināt smadzenes 
un uzlabot emocionālo labsajūtu.

Cilvēkam jāatjauno savi 
iekšējie resursi

 Krīzes situācijās iekšējo resursu 
atjaunošanai ir jāpievērš īpaša vē-
rība, jo smadzenēm ir paaugstināts 
pārslodzes risks, kas var veicināt 
depresijas risku un atkarību veido-
šanos. Ņemot vērā, ka globālās 
pandēmijas apstākļos cilvēku so-
cializēšanās iespējas ir ļoti ierobe-
žotas, psihiatrs iesaka vairāk uzma-
nības veltīt kvalitatīvam miegam, kā 
arī pilnvērtīgam uzturam, drošībai, 
fiziskajām aktivitātēm un citiem fak-
toriem.
 Socializēšanās nozīmīgo lomu 
emocionālās labsajūtas veicināša-
nā uzsvēra arī teologs un noētiskās 
veselības kopienas “Elizeja” dibinā-
tājs Kaspars Simanovičs: “Jaudīgā-
kais cilvēka spēka avots ir attiecī-
bas ar līdzcilvēkiem. Tomēr ne visi 
prot veidot šīs attiecības. Gadīju-
mos, kad tās izveidot neizdodas, 
mēs meklējam alternatīvas, kas pa-
līdz norimties, atgūt enerģiju, ie-
dvesmu. Šajā brīdī mūs no atkarī-
bām šķir tikai viens solis.”

Atkarības nedrīkst novērtē 
par zemu

 K. Simanovičs uzsvēra, ka atka-
rības mūsdienu sabiedrībā tiek no-
vērtētas par zemu. Bieži vien tās 
mēdz jaukt ar hobijiem, jo robeža, 
kas šķir aizraušanos no atkarības, ir 
ļoti subjektīva. Tomēr aizrautīga un 
atkarīga cilvēka domāšana atšķi-
ras. Otrajiem ir novērojams gribas-
spēka trūkums, tāpēc viņi allaž 
cenšas izdomāt jebkādus leģitīmus 
iemeslus, lai “atļautu” sev turpināt 
postošo ieradumu. Turklāt pieredze 
liecina – jo inteliģentāks ir cilvēks, jo 
grūtāk viņam ir atzīt un pārvarēt 
savas atkarības.
 “Labākais veids, kā palīdzēt at-
karīgam cilvēkam, ir nepalīdzēt ne-
maz. Kamēr mēs uzņemsimies at-
bildību viņa vietā, motivēsim viņu, 
aizbildināsim viņa neveiksmes, ve-
dīsim viņu pie speciālistiem utt., šis 
cilvēks jutīsies labi, jo neizjutīs sa-
vas atkarības sekas. Lai savā dzīvē 
ko mainītu, viņam ir jāpiedzīvo šī 
nepatīkamā pieredze,” tā M. Sima-
novičs.
 Arī narkologs, ārsts – psihiatrs 
Raivis Logins uzsvēra, ka cīņa ar 
atkarībām ir efektīva vien tad, ja cil-
vēks apzinās to radītās sekas. Tie-
sa, viņš ir pārliecināts, ka to iespē-

jams panākt, runājot ar šiem cilvē-
kiem par šīm sekām: “Piemēram, 
alkohola gadījumā paģiras kā se-
kas nav būtiskas. Svarīgi ir uzsvērt 
sociālās sekas – ietekmi uz attiecī-
bām ar ģimeni, uz darba produkti-
vitāti utt. Turklāt šīm sarunām ir jā-
būt tādām, lai radītu nevis nosodī-
juma sajūtu, bet gan sajūtu, ka gribi 
palīdzēt.”
 Jāteic gan, ka atkarības mūsdie-
nās neaprobežojas tikai ar smēķē-
šanu, azartspēlēm, kā arī apreibi-
nošu vielu un alkohola lietošanu. 
Par nopietnu atkarību var kļūt pat 
šķietami nevainīgi treniņi sporta zā-
lē, seriālu skatīšanās un pat kafijas 
baudīšana, kas mērenās devās, lī-
dzīgi kā alkohols, organismu, emo-
cionālo labsajūtu var ietekmēt vis-
notaļ pozitīvi.

Kafija un supervīzijas 
emocionālās labsajūtas 

veicināšanai
 Kā skaidroja uzturzinātniece un 
kafijas entuziaste Ilze Laukalēja, 
kafija ir maģisks dzēriens, kas mē-
renās devās var veicināt enerģiju, 
gandarījuma sajūtu un imunitāti. 
Taču tās ietekmi uz organismu bū-
tiski ietekmē mūsu fiziskā un emo-
cionālā labsajūta. Piemēram, dep-
resijas un pārslodzes gadījumos 
kafija nereti tiek lietota pārāk lielos 
apjomos, kas var radīt nopietnu 
atkarību.
 Viena no novitātēm emocionālās 
labsajūtas veicināšanas jomā, kas 
nākotnē varētu sīvi konkurēt gan ar 
dažādiem hobijiem, gan arī psihote-
rapeitu konsultācijām, ir tā dēvētās 
supervīzijas. Kā skaidroja personī-
gās izaugsmes un organizāciju at-
tīstības konsultante Laura Miķel-
sone, tā ir jauna, taču ļoti efektīva 
dažādu jomu speciālistu atbalsta 
forma, kas vienlaikus palīdz viņiem 
izkopt profesionalitāti. 
 Speciāliste atklāja, ka šobrīd su-
pervīzijas Latvijā īpaši pieprasītas ir 
tiem speciālistiem, kuri ikdienā izjūt 
ļoti lielu emocionālo piesātinājumu, 
jo strādā ar cilvēkiem. 
 Konference tika īstenota ar Og-
res novada pašvaldības un Eiropas 
sociālā fonda atbalstu (projekts Nr. 
9.2.4.2/16/I/031 “Pasākumi vese-
lības veicināšanai un slimību profi-
laksei Ogres novada iedzīvotā-
jiem”).

Cīnies vai bēdz! Dažādi cilvēki, dažādas emocionālās labsajūtas veicināšanas stratēģijas

Informē ONSC veselības veicināšanas nodaļa Oveselība

Oveselība aicina uz nodarbībām
 Vingrošanas nodarbības topošajām māmiņām (grūtniecēm) tiešsaistē – 28. aprīlī plkst. 10.30 (trešdienās). 
Veselības vingrošana darbspējīgajiem tiešsaistē – 27. aprīlī plkst. 18.00 (otrdienās). Vingrošanas nodarbības 
senioriem “Vesela mugura” brīvā dabā – 27. un 29. aprīlī plkst. 9.00 un 10.30 (divas grupas, dalībnieku skaits 
grupā – 10 personas). Otrais nūjošanas pārgājiens ciklā “Iepazīsti Ogres novadu!” Ķeipenē – 15. maijā plkst. 
9.00 – 12.00 (pārgājiens grupās, dalībnieku skaits grupā – 10 personas). Dalībnieku reģistrēšanās visām Oveselība 
nodarbībām ir obligāta! Interesenti ir aicināti sūtīt pieteikumus uz e-pastu oveseliba@ogresnovads.lv.

Atbildīgais par izdevumu N. Sapožņikovs, tālr.: 65071164, 65071100, 
e-pasts: domeinfo@ogresnovads.lv.
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